
การเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุออยชุดป 2546-1 เพื่อผลผลิตและคุณภาพ :  ออยตอ 1 (เก็บเกี่ยว) 

Preliminary Trial : Sugarcane Varieties for Yield and Quality Series 2003  

: Plant cane and 1st ratoon 

 
วัลลิภา  สุชาโต1/ อุดม  เลียบวัน  สุนี  ศรีสิงห2/   

อุดมศักดิ์  ดวนมสีุข2/  สายสมร  เกียรติกลุ 

 

บทคัดยอ 

 

การเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุออยชุดป 2546 วางแผนการทดลองแบบ RCB มี 2 ซ้ํา ดําเนินการ ที่ศูนยวิจัย

พืชไรสุพรรณบุรี ตั้งแตเดือนเมษายน 2552 ถึงเดือนกุมภาพันธ 2554 มีออยทดลอง 18 โคลน โดยมีพันธุอูทอง 3 

และ LK 92-11  เปนพันธุเปรียบเทียบ มีขนาดแปลงทดลอง  80 x 30  เมตร  มีขนาดแปลงทดลองยอย 5.2 x 8 

เมตร ระยะปลูกระหวางรอง 1.3 เมตร ปลูกแบบหลุมๆ ละ 2 ทอนๆ ละ 3 ตา พรอมใสปุยรองพ้ืนสูตร 15-15-15  

อัตรา 25 กก./ไร  แลวกลบดวยดินบาง ๆ เมื่อออยอายุได 3 เดือน ใชปุยสูตร 15-15-15 อัตรา 50 กก./ไร  ใช

สารเคมีปองกันกําจัดวัชพืชตามคําแนะนําของกรมวิชาการเกษตร ใหน้ําและดายหญาตามความจําเปน ผลการ

ทดลองในออยปลูก พบวา ออยโคลน  03-2-360 และ  95-2-357 ใหผลผลิตสูงสุด 17.63 ตัน/ไรเทากันทั้ง 2 

โคลน แตออยโคลน 95-2-357 ให CCS ที่สูงกวาคือ 15.75  ในขณะที่โคลน 03-2-360  มีคา CCS  10.96  เมื่อ

วัดน้ําตาล/ไร พบวา ออยพันธุ LK92-11 ซึ่งเปนพันธุเปรียบเทียบใหน้ําตาล/ไรสูงสุด คือ 2.89 ตัน/ไร รองลงมาคือ 

ออยโคลน 95-2-357 , 03-2-178  และ  03-2-667 ที่ใหน้ําตาล/ไร 2.78 , 2.52  และ  2.34  ตัน/ไร  ตามลําดับ   

สําหรับออยตอ 1  พันธุ  LK 92-11 ใหผลผลิตตอไรสูงสุด  16.35  ตัน/ไร  รองลงมาคือ  ออยโคลน 03-2-178  

ซึ่งใหผลผลิต 14.98 ตัน/ไร  พันธุ LK 92-11 ให CCS สูงสุดในออยตอ 1  16.94  เมื่อรวมผลผลิตในออยปลูกและ

ออยตอทั้ง 2 ป พบวา ออยพันธุ LK 92-11 ใหผลผลิตรวมสูงสุด 33.84 ตัน/ไร รองลงมาคือ ออยโคลน 03-2-178  

และ 95-2-357  ซึ่งใหผลผลิตรวม 31.98 และ 30.80 ตัน/ไร ตามลําดับ  เมื่อรวมผลผลิตน้ําตาลตัน/ไรของทั้ง 2 

ป พบวา ออยพันธุ LK 92-11 ใหน้ําตาลสูงสุด 5.66 ตัน/ไร รองลงมาคือ ออยโคลน 95-2-357 และ 03-2-178  

ซึ่งใหน้ําตาล 4.83 และ 4.63 ตัน/ไร ตามลําดับ  ออยทั้ง 2 โคลนนี้จะคัดเลือกไปปลูกเปรียบเทียบพันธุในไร

เกษตรกรตอไป 

 

 

 

 

                                                        

1 / ศูนยวิจัยและพัฒนาการเกษตรสพุรรณบรุ ี
2 / ศูนยวิจัยพืชไรขอนแกน 



 

 

 

 

 

คํานํา 

 

ออยชุดป 2546 ทําการผสมพันธุที่ศูนยวิจัยพืชไรสุพรรณบุรี ป 2546  ป 2547 คัดเลือกครั้งที่ 1 ไดออย 

721 โคลน   ป 2548 คัดเลือกครั้งที่ 2  ไดออย 58 โคลน  ป 2549 , 2550 และ 2551 , 2552  ทําการประเมิน 

ผลผลิตเบื้องตนในออยปลูก ปละประมาณ 20 โคลน ที่ศูนยวิจัยพืชไรสุพรรณบุรี (อุดม และคณะ, 2550ก,ข) 

 

วิธีดําเนินการ 

อุปกรณ 

1.  ออยชุดป 2546    16  โคลน   ชุดอื่น ๆ  2 โคลน พันธุเปรียบเทียบ UT3 และ LK92-11 

2.  ปุยเคมีสูตร 15-15-15 (N , P2O5 และ K2O) 

3.  สารเคมีปองกันกําจัดศัตรูพืช 

4.  หองปฏิบัติการน้ําตาล 

 

วิธีการ 

ทําการปลูกออยในเดือนเมษายน 2552  วางแผนการทดลองแบบ RCB  ทํา 2 ซ้ํา โดยปลูกออยโคลน/

พันธุละ 4 แถว ๆ ยาว 8 เมตร  ระยะระหวางแถว 1.3 เมตร ใชทอนพันธุ 3 ตา หลุมละ 2 ทอน พรอมโรยปุยเคมี

สูตร 15-15-15  รองพื้นอัตรา 25 กก./ไร ใหน้ําทันทีหลังปลูก  ใสปุยครั้งที่ 2  เมื่อออยอายุได 3 เดือน ใชปุยเคมี

สูตร 15-15-15 อัตรา 50 กก./ไร ใชสารเคมีปองกันกําจัดศัตรูพืชตามคําแนะนําของกรมวิชาการเกษตร ใหน้ําและ

กําจัดวัชพืชตามความจําเปน ทําการเก็บเกี่ยว ชั่งน้ําหนัก  นับจํานวนลําเก็บเกี่ยว สุมตัวอยาง 10 ลําตอแปลงยอย  

หาคาความหวาน (ซีซีเอส) ความสูง  ขนาดเสนผาศูนยกลางลําและจํานวนปลอง/ลํา  หลังเก็บเกี่ยวออยปลูก ดูแล

รักษาออยตอ โดยใสปุยสูตร 15-15-15  อัตรา 50 กก./ไร  เมื่อออยตออายุ 3 เดือน ทําการเก็บเกี่ยวออยตอและ

เก็บขอมูลผลผลิต  องคประกอบผลผลิต  นําไปวิเคราะหผลทางสถิต ิ

 

เวลาและสถานที่ 

ศูนยวิจัยพืชไรสุพรรณบุรี   อ.อูทอง  จ.สุพรรณบุรี 

ปลูกออยเดือนเมษายน 2552  เก็บเก่ียวออยปลูกเดือนกุมภาพันธ 2553 

เก็บเก่ียวออยตอ 1  เดือนมกราคม 2554 

 



ผลและวิจารณผลการทดลอง 

 

การเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุออยชุดป 2546  วางแผนการทดลองแบบ  RCB  มี 2 ซ้ํา ดําเนินการที่

ศูนยวิจัยพืชไรสุพรรณบุรี  ตั้งแตเดือนเมษายน 2552  เก็บเกี่ยวเดือนกุมภาพันธ 2553  อายุออย 11 เดือน มีออย

ทดลอง  18  โคลน  และพันธุออยเปรียบเทียบ 2 พันธุ  คือ พันธุ  LK92-11  และพันธุอูทอง 3  ผลการทดลอง

ปรากฏวา ผลผลิตออยปลูกที่ไดมีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ  โดยออยโคลน 03-2-360 และ 95-2-

357  ใหผลผลิตตอไรสูงสุด 17.63 ตัน/ไร  รองลงมาคือ พันธุเปรียบเทียบ LK92-11 ซึ่งใหผลผลิต 14.79 ตัน/ไร  

สําหรับคาความหวาน CCS พันธุ LK92-11 มีคา CCS สูงสุดคือ 16.54 รองลงมาคือ โคลน 95-2-357, 92-2-254 , 

03-2-471 , 03-2-517 , 03-2-667 ซึ่งมีคา CCS 15.75, 15.66, 15.59, 15.39 และ 15.00 ตามลําดับ เมื่อคิดคา

น้ําตาลตัน/ไร พบวา ออยพันธุ LK92-11 ใหน้ําตาลตอไรสูงสุด 2.89 ตัน/ไร  รองลงมาคือ ออยโคลน 95-2-357 , 

03-2-178 , 03-2-667 , 92-2-254  ซึ่งใหน้ําตาลตอไร  2.78 , 2.52 , 2.34 และ 2.28 ตัน/ไร ตามลําดับ (ตาราง

ที่ 1)  สําหรับลักษณะทางการเกษตรของออยโคลน / พันธุ ตาง ๆ พบวา ออยพันธุ LK92-11  ใหจํานวนลํา/ไร

สูงสุด 10,577 ลํา/ไร  รองลงมาคือ ออยโคลน 95-2-357  10,269 ลํา/ไร  ออยโคลน 03-2-178 มีความสูงสูงสุด 

คือ  335.4 ซม. รองลงมาคือ โคลน 03-2-667  ซึ่งมีความสูง 333.20 ซม.  ซึ่งทั้ง 2 โคลนพันธุใหน้ําหนักและ

ความหวานที่ดีดวย  เปนออยที่ดีเดนในชุดนี้เชนกัน  ไดทําการคัดเลือกโคลนพันธุดีเดนจํานวน 8 โคลน  เพื่อ

ประเมินผลผลิตมาตรฐานตอไป ไดแก โคลน  03-2-178 , 03-2-360 , 03-2-667 , 03-2-517 ,   03-2-382 ,   

03-2-630 , 03-2-392 และ 95-2-357   

สําหรับออยตอป 1  ทําการเก็บเกี่ยวในเดือนมกราคม 2554  เมื่อออยตออายุได  12  เดือน  ผลการ

ทดลองพบวา ออยพันธุ LK92-11  ใหผลผลิตตันตอไรสูงสุดคือ 16.35 ตัน/ไร  รองลงมาคือ  ออยโคลน 03-2-178 

และ 03-2-517  ซึ่งใหผลผลิต 14.98 และ 13.88 ตัน/ไร ตามลําดับ  สําหรับ CCS ออยพันธุ LK92-11 ให CCS 

สูงสุด 16.94  รองลงมาคือ ออยพันธุอูทอง 3 โคลน 03-2-417, 03-2-517  ซึ่งให  CCS 15.87 และ 15.77  

ตามลําดับ  ผลผลิตน้ําตาลตันตอไรสูงสุดคือ ออยพันธุ LK92-11   2.77 ตัน/ไรในออยตอ 1 รองลงมาคือ โคลน 

03-2-517 และ 03-2-178  ซึ่งใหผลผลิตน้ําตาล 2.19 และ 2.11 ตัน/ไร ตามลําดับ แตเมื่อเปรียบเทียบกับพันธุ

ตรวจสอบ LK92-11  ไมมีออยโคลนพันธุใดที่ใหผลผลิตน้ําตาลสูงกวาในขณะท่ีเมื่อเปรียบเทยีบกับพันธุตรวจสอบ 

อูทอง 3  มีออย  4  โคลนพันธุ ที่ใหผลผลิตน้ําตาลตอไรสูงกวาคือ ออยโคลน  03-2-517, 03-2-178 , 95-2-357  

และ  92-2-254 (ตารางที่ 3) 

เมื่อรวมผลผลิตในออยปลูกและออยตอทั้ง 2 ป พบวา ออยพันธุ LK 92-11 ใหผลผลิตรวมสูงสุด 33.84 

ตัน/ไร รองลงมาคือ ออยโคลน 03-2-178 และ 95-2-357 ซึ่งใหผลผลิตรวม 31.98 และ 30.80 ตัน/ไร ตามลําดับ  

เมื่อรวมผลผลิตน้ําตาลตัน/ไรของทั้ง 2 ป พบวา ออยพันธุ LK 92-11 ใหน้ําตาลสูงสุด 5.66 ตัน/ไร รองลงมาคือ 

ออยโคลน 95-2-357 และ 03-2-178  ซึ่งใหน้ําตาล 4.83 และ 4.63 ตัน/ไร  (ตารางที่ 5) 

 

สรุปผลการทดลองและคําแนะนํา 

 



มีออย 2 โคลน ในชุด 2546 ที่มีลักษณะดีเดนคือ ออยโคลน 03-2-178 และ 03-2-667 และโคลนพันธุ 

95-2-357  ที่จะนําไปปลูกเปรียบเทียบพันธุในไรเกษตรกรในป 2554 ตอไป 

 

 

เอกสารอางอิง 

 

อุดม  เลียบวัน   ศักดิ์  เพงผล   เสรีวัฒน  จัตตุพรพงษ   สําราญ  พวงสกุล  และจงรักษ  จารุเนตร. 2550ก.  

การเปรียบเทียบมาตรฐานพันธุออยเพื่อผลผลิตและคุณภาพ  ชุดป 2545-2546 : ออยปลูก.  รายงาน

ผลงานวิจัยประจําป 2550.  ศูนยวิจัยพืชไรสุพรรณบุรี.  หนา 13-19. 
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Table 1 Cane Yield, CCS and Sugar Yield of Preliminary Trial for Yield and Quality Series 2003 

at  Suphan Buri FCRC : Plant Cane 

 

no. Clones Parents 

Cane 

Yield 

(ton/rai) 

CCS 

Sugar 

Yield 

(ton/rai) 

Relative 

Check 

to LK11 

Relative 

Check 

to UT3 

1 03-2-178 Suphanburi 80 x 95-2-177 17.00 14.80 2.52 87 121 

2 03-2-256 BC3 Spontaneum x UT8  6.38 12.96 0.83 29 40 

3 03-2-360 BC3 Spontaneum x UT8 17.63 10.96 1.93 68 92 

4 03-2-382 BC3 Spontaneum x UT8 12.87 14.65 1.89 65 90 

5 03-2-392 BC3 Spontaneum x UT8 10.48 12.00 1.26 44 60 

6 03-2-471 BC3 Spontaneum x UT8  7.56 15.59 1.18 41 56 

7 03-2-515 01-2-419 x UT3  8.71 12.96 1.13 39 54 

8 03-2-517 01-2-419 x UT3 12.07 15.39 1.86 64 89 

9 03-2-520 99-2-017 x UT8  8.36 11.63 0.97 33 46 

10 03-2-586 98-2-601 x UT8  7.68 13.49 1.04 36 50 

11 03-2-604 98-2-601 x UT8 10.85 14.17 1.54 53 74 



12 03-2-611 98-2-601 x UT8  9.77 12.91 1.26 44 60 

13 03-2-630 98-2-601 x UT8 11.70 11.77 1.38 48 66 

14 03-2-632 98-2-601 x UT8 10.86 13.49 1.47 51 70 

15 03-2-633 98-2-601 x UT8 11.37 13.41 1.52 53 73 

16 03-2-667 98-2-603  OP 15.62 15.00 2.34 81 112 

17 92-2-254 UT2 self 14.54 15.66 2.28 79 109 

18 95-2-357 81-2-152 x K84-200 17.63 15.75 2.78 96 133 

19 UT 3  13.95 14.99 2.09 72 100 

20 LK 92-11  17.49 16.54 2.89 100 138 

 F-test         *     **          

 CV.(%)     25.33 3.45    

 LSD.05      0.64 1.00    

 

 

 

Table 2 No. of stalk/rai, Height (cm.), Diameter (cm.) and no. of Internode/stalk of Preliminary 

Trial for Yield and Quality Series 2003 at Suphan Buri FCRC : Plant Cane 
 

no. Clones 
No. of stalk/ 

rai 

Height 

(cm.) 

Diameter 

(cm) 

Internode/ 

stalk 

1 03-2-178  7,961 335.40 3.12 29.90 

2 03-2-256  4,731 279.00 3.57 25.05 

3 03-2-360  8,615 347.65 3.12 22.60 

4 03-2-382  7,615 311.60 3.29 28.90 

5 03-2-392  7,000 270.95 3.16 26.90 

6 03-2-471  6,346 227.40 3.17 26.00 

7 03-2-515  6,769 301.70 2.83 23.75 

8 03-2-517  7,577 292.00 3.33 25.45 

9 03-2-520  5,731 295.05 3.26 26.40 

10 03-2-586  4,692 213.50 4.04 23.65 

11 03-2-604  5,423 302.00 3.26 26.70 

12 03-2-611  5,577 257.15 3.82 31.45 



13 03-2-630  6,154 303.65 3.55 24.20 

14 03-2-632  6,192 268.65 3.58 26.35 

15 03-2-633  6,192 301.40 3.12 26.60 

16 03-2-667  9,038 333.20 2.94 24.10 

17 92-2-254  8,461 308.85 3.21 25.30 

18 95-2-357 10,269 314.50 2.99 24.80 

19 UT 3  7,731 293.25 3.14 26.35 

20 LK 92-11 10,577 307.80 3.08 25.05 

   F-test  ** *           **           ** 

  CV.(%)  11.17         10.37            5.23 5.96 

  LSD.05  1666.1 63.62 0.35 3.23 

 

 

 

 

 

 

 

 

Table 3 Cane Yield, CCS and Sugar Yield of Preliminary Trial for Yield and Quality Series 2003  

at  Suphan Buri FCRC : 1st  Ratoon 

 

no. Clones Parents 

Cane 

Yield 

(ton/rai) 

CCS 

Sugar 

Yield 

(ton/rai) 

Relative 

Check 

to LK11 

Relative 

Check 

to UT3 

1 03-2-178 Suphanburi 80 x 95-2-177 14.98 14.07 2.11 76 112 

2 03-2-256 BC3 Spontaneum x UT8 8.15 13.26 1.08 39 57 

3 03-2-360 BC3 Spontaneum x UT8 12.19 9.68 1.18 43 63 

4 03-2-382 BC3 Spontaneum x UT8 13.15 14.35 1.89 68 100 



5 03-2-392 BC3 Spontaneum x UT8 13.14 12.54 1.65 59 88 

6 03-2-471 BC3 Spontaneum x UT8 8.78 15.87 1.39 50 74 

7 03-2-515 01-2-419 x UT3 9.22 15.30 1.41 51 75 

8 03-2-517 01-2-419 x UT3 13.88 15.77 2.19 79 116 

9 03-2-520 99-2-017 x UT8 8.38 13.51 1.13 41 60 

10 03-2-586 98-2-601 x UT8 12.84 14.66 1.88 68 100 

11 03-2-604 98-2-601 x UT8 9.47 13.95 1.32 48 70 

12 03-2-611 98-2-601 x UT8 9.75 12.74 1.24 45 66 

13 03-2-630 98-2-601 x UT8 11.52 10.98 1.26 46 67 

14 03-2-632 98-2-601 x UT8 11.68 14.26 1.67 60 89 

15 03-2-633 98-2-601 x UT8 8.64 14.49 1.25 45 67 

16 03-2-667 98-2-603  OP 12.52 14.72 1.84 67 98 

17 92-2-254 UT2 self 13.02 14.87 1.94 70 103 

18 95-2-357 81-2-152 x K84-200 13.17 15.55 2.05 74 109 

19 UT 3  11.69 16.11 1.88 68 100 

20 LK 92-11  16.35 16.94 2.77 100 147 

 F-test   5.83    

 CV.(%)   **    

 LSD.05   1.726    

 

 

Table 4 No. of stalk/rai, Height (cm.), Diameter (cm.) and no. of Internode/stalk of Preliminary   

Trial for Yield and Quality Series 2003 at Suphan Buri FCRC : 1st ratoon 
 

no. Clones 
No. of stalk/ 

rai 

Height 

(cm.) 

Diameter 

(cm) 

Internode/ 

stalk 

1 03-2-178  8,500 327.6 2.69 27.75 

2 03-2-256         5,615 280.2 3.31 22.90 

3 03-2-360  9,538 325.3 2.51 21.85 

4 03-2-382 10,462 293.5 2.56 28.05 

5 03-2-392  9,192 286.1 2.54 25.90 



6 03-2-471  7,885 240.7 2.69 28.35 

7 03-2-515  9,346 279.3 2.43 23.15 

8 03-2-517  9,808 269.5 2.81 24.85 

9 03-2-520  6,423 261.7 2.73 22.65 

10 03-2-586  6,615 266.2 3.32 24.50 

11 03-2-604  6,731 247.8 2.95 24.25 

12 03-2-611  7,731 240.7 3.31 31.65 

13 03-2-630  7,346 286.1 3.08 24.30 

14 03-2-632  7,154 268.8 3.16 24.95 

15 03-2-633  7,423 266.2 2.76 24.30 

16 03-2-667         9,654 314.6 2.75 24.00 

17 92-2-254 11,115 262.8 2.61 23.00 

18 95-2-357 10,385 284.3 2.74 26.15 

19 UT 3 12,231 259.9 2.72 25.85 

20 LK 92-11  8,808 275.4 2.83 25.90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Table 5 Total Cane Yield, CCS and Sugar Yield of Preliminary Trial for Yield and Quality  

Series 2003 at  Suphan Buri FCRC : Plant Cane and 1st ratoon 

 
  Cane Yield 

(ton/rai) 

 CCS Sugar Yield  Total 



no. Clones Plant 

cane 

1st 

ratoon 

yield Plant 

cane 

1st 

ratoon 

Plant 

cane 

1st 

ratoon 

(ton/rai) 

1 03-2-178 17.00 14.98 31.98 14.80 14.07 2.52 2.11 4.63 

2 03-2-256 6.38 8.15 14.53 12.96 13.26 0.83 1.08 1.91 

3 03-2-360 17.63 12.19 29.82 10.96 9.68 1.93 1.18 3.11 

4 03-2-382 12.87 13.15 26.02 14.65 14.35 1.89 1.89 3.78 

5 03-2-392 10.48 13.14 23.62 12.00 12.54 1.26 1.65 2.91 

6 03-2-471 7.56 8.78 16.34 15.59 15.87 1.18 1.39 2.57 

7 03-2-515 8.71 9.22 17.93 12.96 15.30 1.13 1.41 2.54 

8 03-2-517 12.07 13.88 25.95 15.39 15.77 1.86 2.19 4.05 

9 03-2-520 8.36 8.38 16.74 11.63 13.51 0.97 1.13 2.10 

10 03-2-586 7.68 12.84 20.52 13.49 14.66 1.04 1.88 2.92 

11 03-2-604 10.85 9.47 20.32 14.17 13.95 1.54 1.32 2.86 

12 03-2-611 9.77 9.75 19.52 12.91 12.74 1.26 1.24 2.50 

13 03-2-630 11.70 11.52 23.22 11.77 10.98 1.38 1.26 2.64 

14 03-2-632 10.86 11.68 22.54 13.49 14.26 1.47 1.67 3.14 

15 03-2-633 11.37 8.64 20.01 13.41 14.49 1.52 1.25 2.77 

16 03-2-667 15.62 12.52 28.14 15.00 14.72 2.34 1.84 4.18 

17 92-2-254 14.54 13.02 27.56 15.66 14.87 2.28 1.94 4.22 

18 95-2-357 17.63 13.17 30.80 15.75 15.55 2.78 2.05 4.83 

19 UT 3 13.95 11.69 25.64 14.99 16.11 2.09 1.88 3.97 

20 LK 92-11 17.49 16.35 33.84 16.54 16.94 2.89 2.77 5.66 

 F-test *   **           

 CV.(%) 25.33   3.45     

 LSD.05 0.64   1.00     

 


